
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

 

DETERMINA N° 83 DEL 23/11 /2020 

OGGETTO 
Conferimento incarico professionale gratuito di collaborazione al Prof. Ing. 

Dario Ticali 

PREMESSO 

Che l’Ente ha avviato da diversi anni un’intensa attività amministrativa con l’obiettivo di individuare 

modalità di finanziamento, alternative a quelle tradizionali, dei propri interventi nel territorio 

finalizzati alla costruzione di nuovi alloggi, al recupero del proprio patrimonio immobiliare, alla 

valorizzazione dei propri assets patrimoniali e alla attuazione di progetti partenariali con gli enti locali 

per la riqualificazione e rigenerazione urbana; 

Che con Decreto del 16 settembre 2020 il Ministero Infrastrutture e Trasporti ha stabilito le Procedure 

per la presentazione delle proposte e i criteri per la valutazione e le modalità di erogazione dei 

finanziamenti per l'attuazione del “Programma innovativo nazionale per la qualità dell'abitare con 

l’obiettivo di “concorrere alla riduzione del disagio abitativo e insediativo, con particolare 

riferimento alle periferie, e all'incremento della qualità dell'abitare e di parti di città”; 

 

Che per programmare, progettare ed attuare interventi di tale complessità, reperendo le necessarie 

risorse finanziarie, occorrono competenze e conoscenze tecnico - manageriali di elevato livello; 

Che la dimensione dell’Ente non consente di avere al proprio interno tutte le risorse umane 

quantitativamente e qualitativamente occorrenti per supportare la programmazione ed attuazione di 

tali programmi complessi; 

Che pertanto è necessario attingere, sia pure con carattere di occasionalità, a risorse umane esterne 

che diano un contributo di alta professionalità alle attività amministrative dell’Ente per supportare il 

Consiglio di Amministrazione e il management interno; 

CONSIDERATO  

Che è pervenuto il curriculum vitae del Prof. Ing. Dario Ticali, il quale ha espresso per le vie brevi la 

volontà di affiancare e supportare l’Ente, fornendo gratuitamente la propria collaborazione tecnico – 

scientifica, per approntare programmi e progetti di sviluppo di investimenti pubblici allo scopo di 

incrementare lo stock di alloggi di edilizia sociale nel territorio e di favorire lo sviluppo di 

collaborazioni istituzionali pubblico - private per valorizzare il patrimonio immobiliare dell’I.A.C.P. 

di Siracusa e quello degli enti locali del territorio ; 

PRESO ATTO 

Che il curriculum vitae del Prof. Ing. Dario Ticali presenta un profilo professionale di alta 

competenza, sicuramente utile per migliorare le capacità amministrative strategiche dell’Ente e che 

la disponibilità del Prof. Ing. Dario Ticali costituisce un’opportunità vantaggiosa per l’I.A.C.P. di 

Siracusa ; 



DETERMINA 

1) Di conferire al Prof. Ing. Dario Ticali nato a Palermo il 6 dicembre 1975 e residente a Siracusa 

l’incarico professionale gratuito di collaboratore del Consiglio di Amministrazione e della 

Direzione dell’I.A.C.P. di Siracusa nell’ambito delle attività strategiche che hanno l’obiettivo di 

approntare programmi e progetti di sviluppo di investimenti pubblici allo scopo di incrementare 

lo stock di alloggi di edilizia sociale nel territorio e di favorire lo sviluppo di collaborazioni 

istituzionali pubblico - private per valorizzare il patrimonio immobiliare dell’I.A.C.P. di Siracusa 

e quello degli enti locali del territorio. 

2) Di dare atto che al Prof. Ing. Dario Ticali compete unicamente il rimborso delle spese per le attività 

dallo stesso espletate in attuazione del presente incarico. 

 

                           Il Direttore Generale 

       f.to Marco Cannarella 

 


